ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐỘI THCS XUÂN SƠN

Số: 183/HD-LĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Sơn, ngày 26 tháng 9 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Các bước tổ chức Đại hội Chi đội năm họcc 2022 - 2023

  Kính gửi: GVCN các chi đội, Ban chỉ huy chi đội

Nhằm thực hiện kế hoạch hoạt động năm học 2022 - 2023 và chuẩn bị tốt

cho chương trình Đại hội Liên đội nhiệm kỳ 2022 - 2023, Liên đội trường THCS

Xuân Sơn hướng dẫn chương trình Đại hội và trình tự các bước tổ chức Đại hội

Chi đội. Cụ thể như sau:

 A. MỘT SỐ YÊU CẦU CỦA ĐẠI  HỘI

- Phải có trên hai phần ba đội viên của Chi đội có mặt.

- Đại hội phải có cờ Tổ quốc, cờ Chi đội (có phông hướng dẫn kèm theo),

có ảnh hoặc tượng Bác Hồ.

- Thời gian tổ chức Đại hội Chi đội: Tuần1 của tháng 10/2022

- Đại biểu dự ĐH Liên đội: Mỗi chi đội 5 Đội viên ưu tú.

- Bố trí tổ chức Đại hội Chi đội tùy chọn.

B. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

- Chuẩn bị đoàn chủ tịch (3 người, 1 thư ký ghi lại biên bản ĐH). Các em

trong Đoàn chủ tịch và thư ký nên lựa chọn các em được giới thiệu vào nhân sự

Ban chỉ huy Chi đội)

- Giới thiệu nhân sự bầu vào Ban chỉ huy Chi đội (Theo quy định thì Ban

chỉ huy chi đội từ 3-7 đội viên, khuyến khích các chi đội bầu 5 đội viên vào BCH

chi đội) (Nên giới thiệu có số dư khi tiến hành bầu, có thể 6 hoặc 7 để bầu lấy 5).

Liên đội hỗ trợ in phiếu bầu cử cho các chi đội: Các chi đội lập và nội danh

sách giới thiệu nhân sự được sắp xếp tên theo ABC).

- Giới thiệu ban kiểm phiếu (Từ 3-5 bạn)

C. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI CHI ĐỘI

I. PHẦN NGHI LỄ: (Chọn 1 trong 3 bạn trong đoàn chủ tịch dẫn phần

nghi lễ)

Đã đến giờ làm lễ chào cờ “Trân trọng mời quý thầy cô giáo...cùng toàn thể

các bạn chuẩn bị làm lễ chào cờ. “Đội nghi lễ vào vị trí”

Tất cả chú ý! Nghiêm! Chào cờ! Chào! - Quốc ca - Đội ca

“Vì tổ quốc xã hội chủ nghĩa, vì lý tưởng của Bác hồ vĩ đại - sẵn sàng!”

Trân trọng cảm ơn quý thầy cô và các bạn. Xin mời Đội nghi lễ về vị trí.

 II. TUYÊN BỐ LÝ DO, GIỚI THIỆU ĐẠI BIỂU

 2

Kính thưa quý vị đại biểu!

Kính thưa đại hội!

 1. Tuyên bố lý do: Được sự cho phép của BGH nhà trường, và sự đồng ý

của Liên đội. Chi đội chúng ta tổ chức Đại hội nhằm đánh giá tổng kết kết quả

hoạt động của Chi đội trong nhiệm kỳ 2021 - 2022, đồng thời đề ra chương trình

hành động cho nhiệm kỳ 2022- 2023 và sáng suốt lựa chọn các bạn đội viên tiêu

biểu có đủ phẩm chất, năng lực bầu vào Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ 2022-

2023.

2. Giới thiệu Đại biểu: Đến dự Đại hội hôm nay, xin trân trọng giới thiệu:

+ .................................................................................................................

+ .................................................................................................................

+ .................................................................................................................

+ .................................................................................................................

+ Đặc biệt là sự có mặt ………. đội viên của Chi đội.............................

III. BẦU ĐOÀN CHỦ TỊCH

Qua phiên họp chuẩn  bị ngày .../9/2022, buổi họp đã nhất trí giới thiệu các

bạn có tên sau đây vào Đoàn chủ tịch:

1. .............................................................

2. ............................................................

3. ............................................................

Các bạn có ý kiến gì khác không? Nếu không, xin cho biểu quyết bằng cách

giơ tay. Như vậy, Đại hội đã nhất trí với danh sách các bạn được bầu vào Đoàn

chủ tịch xin Đại hội cho một tràng pháo tay.

Xin mời Đoàn chủ tịch lên bàn làm việc.

(Lưu ý: Đoàn chủ tịch 3 bạn tiến hành điều hành hoạt động tiếp theo)

Kính thưa quý vị đại biểu!

Kính thưa đại hội!

Thay mặt Đoàn chủ tịch tôi xin giới thiệu các bạn …………………………

vào ban thư ký.

Đại hội có ý kiến khác không? Xin cho biểu quyết. Như vậy, Đại hội đã

đồng ý. Xin mời bạn…………………………..lên làm nhiệm vụ.

Tiếp theo chương trình thay mặt đoàn chủ tịch tôi xin thông qua chương

trình Đại hội ngày hôm nay:

1. Trình bày báo cáo tổng kết công tác hoạt động của Chi đội nhiệm kỳ

2021 - 2022 (Đối với Chi đội lớp 6 không có phần báo cáo tổng kết do chi đội

mới thành lập).

2. Trình bày dự thảo chương trình hoạt động Chi đội nhiệm kỳ 2022 - 2023.

3. Các Đại biểu dự đại hội thảo luận và phát biểu ý kiến (2 -3 tham luận)

4. Phụ trách Chi đội hoặc đại biểu phát biểu.

5. Bầu ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ mới.

6. Ban Chỉ huy chi đội mới ra mắt Đại hội.

7. Bầu đại biểu dự đại hội Liên đội.

8. Thư ký trình bày dự thảo nghị quyết Đại hội.

9. Đoàn chủ tịch đánh giá kết quả Đại hội.

 3

10. Chào cờ, bế mạc.

1. Trình bày báo cáo tổng kết công tác hoạt động của Chi đội nhiệm kỳ

2020 - 2021 (Đối với Chi đội lớp 6 không có phần báo cáo tổng kết do chi đội

mới thành lập).

Trước hết, xin mời bạn .....................................  thay mặt Đoàn chủ tịch lên trình

bày báo cáo tổng kết công tác hoạt động của Chi đội trong nhiệm kỳ 2021 - 2022.

…………………………………………….

2. Trình bày dự thảo chương trình hoạt động nhiệm kỳ 2022 - 2023

Tiếp theo chương trình xin mời bạn ......................................  thay mặt đoàn

chủ tịch lên trình bày chương trình công tác hoạt động của nhiệm kỳ 2022 - 2023.

……………………………………………

3. Các Đại biểu dự đại hội thảo luận và phát biểu ý kiến.

Tiếp tục chương trình là phần phát biểu ý kiến của các đại biểu. Xin mời

bạn ...................................................... (Xin cảm ơn ý kiến của các bạn)

Xin mời bạn khác. Xin mời bạn .................... (Xin cảm ơn ý kiến đóng góp của

bạn) Xin mời bạn khác.

Xin mời bạn ...............................................................

Có ý kiến nào khác không? Như vậy không có ý kiến nào khác. Thay mặt

Đoàn chủ tịch xin cảm ơn những ý kiến đóng góp của các bạn.

4. Phụ trách Chi đội hoặc đại biểu phát biểu

Kính thưa quý vị đại biểu, kính thưa Đại hội!

Vừa rồi đoàn chủ tịch đã trình bày báo cáo tổng kết công tác hoạt động

nhiệm kỳ 2021 - 2022 và chương trình công tác hành động nhiệm kỳ 2022 - 2023.

Sau đây chúng em rất muốn được lắng nghe ý kiến chỉ đạo của thầy (cô)  phụ

trách Chi đội nhằm bổ sung hoàn chỉnh hơn các chương trình hành động của Chi

đội. Chúng em xin được kính mời thầy (cô) ……………………………..…..Phụ

trách Chi đội lên phát biểu chỉ đạo. Em xin trân trọng kính mới.

(Chúng em xin cảm ơn ý kiến phát biểu chỉ đạo của thầy(cô). Chúng em xin hứa

sẽ tiếp thu và bổ sung vào chương trình hành động nhằm  xây dựng một kế hoạch

hoàn chỉnh hơn)

5. Bầu ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ mới

* Tiếp theo là phần bầu Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ 2022 - 2023. Trước

khi bầu Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ mới thay mặt Đoàn chủ tịch xin tuyên bố

Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ 2021-2022 đến đây đã hết nhiệm kỳ. (Lớp 6 không

có phần tuyên bố hết nhiệm kỳ, do chi đội mới thành lập không có ban chỉ huy

Chi đội)
………………………………………………….

Tiếp theo là phần bầu Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ mới. Tôi xin thông

qua một số tiêu chuẩn, cơ cấu và số lượng được bầu vào Ban chỉ huy Chi đội

nhiệm kỳ mới

 Về tiêu chuẩn: Đội viên được bầu vào Ban chỉ huy Chi đội phải là đội viên

có phẩm chất đạo đức tốt, tích cực, nhiệt tình trong công tác, tích cực trong học

tập.

 4

+ Số lượng bầu vào Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ 2022- 2023 là 5 thành

viên. (Theo Nghi thức Đội quy định là từ 3-7 đội viên, khuyến khích chi đội nên

bầu 5 đội viên).
Các bạn có ý kiến gì không? Xin cho biểu quyết. Như vậy, Đại hội đã nhất

trí với tiêu chuẩn và số lượng bầu vào Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ này.

Qua phiên họp chuẩn bị ngày .../9/2022, buổi họp đã thống nhất đề cử ...

bạn có tên sau bầu vào Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ 2022 - 2023.

1......................................................................

2......................................................................

3......................................................................

4......................................................................

5......................................................................

6......................................................................

7......................................................................

Qua phiên họp chuẩn bị ngày .../9/2022, buổi họp đã đã giới thiệu các bạn

có tên sau vào ban kiểm phiếu:

1..................................................... - Trưởng ban

2..................................................... - Thư ký

3. ................................................... - Ban viên

Xin hỏi Đại hội có ý kiến gì khác không?

…………………………………………..

 Xin mời Ban kiểm phiếu lên làm việc.

BAN KIỂM PHIẾU ĐIỀU HÀNH PHẦN TỔ CHỨC BẦU CỬ (Có chương

trình riêng)

Trong lúc chờ Ban kiểm phiếu làm việc xin mời bạn…………….…...….lên

tham gia văn nghệ.

Tiếp theo xin mời ban (có thể mời từ 2 đến 3 tiết mục. Nếu Ban kiểm phiếu

chưa làm xong thì có thể giải quyết hoặc mời một đại biểu nào đó lên giúp vui.

Sau đó có thể tổ chức hát một số bài hát tập thể hoặc trò chơi)

(Cảm ơn các tiết mục tham gia văn nghệ).

Như vậy, Ban kiểm phiếu đã kiểm xong xin mời Ban kiểm phiếu lên công

bố kết quả bầu cử.

…………………………………………………….

Ban kiểm phiếu đọc biên bản (có phụ lục kèm theo)

6. Ban Chỉ huy Chi đội mới ra mắt Đại hội và phát biểu nhận nhiệm

vụ.

Như vậy, qua bầu cử Đại hội đã chọn ra được những gương mặt tiêu biểu

để điều hành các hoạt động của Chi đội. Sau đây tôi xin mời các bạn có tên được

trúng cử lên phía trên để ra mắt Đại hội (đọc tên lại).

1…………………………………………………………..

2…………………………………………………………..

3…………………………………………………………..

4…………………………………………………………..

5…………………………………………………………..

7. Bầu đại biểu dự đại hội Liên đội

 5

* Tiếp theo, là phần bầu …….. đại biểu tham dự Đại hội Liên đội. Sau đây

là phần bầu chọn (đề cử rồi bầu cử như bầu BCH Chi đội nếu số lượng giới thiệu

vừa đủ thì tiến hành bầu tròn):

1…………………………………………………………..

2…………………………………………………………..

3…………………………………………………………..

4…………………………………………………………..

5…………………………………………………………..

8. Thư ký trình bày dự thảo nghị quyết Đại hội.

Như vậy, chúng ta đa kết thúc phần bầu chọn đại biểu tham dự đại hội Liên

đội nhiệm kỳ 2022- 2023. Tiếp theo xin mời bạn .........................................  thay

mặt Ban thư ký Đại hội lên trình bày nghị quyết Đại hội.

Qua bản Dự thảo Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2023, đại hội có ý

kiến gì không? Xin biểu quyết bằng cách giơ tay.

9. Đoàn chủ tịch đánh giá kết quả Đại hội

Kính thưa quý vị đại biểu! Kính thưa Đại hội!

Đại hội Chi đội lớp......................... nhiệm kỳ 2022 - 2023 đã diễn ra trong

không khí sôi nổi, trang nghiêm, tích cực, công bằng, minh bạch và đã sáng suốt

bầu chọn 5 bạn tiêu biểu bầu vào Ban chỉ huy Chi đội nhiệm kỳ mới. Và chọn

được 5 đội viên tiêu biểu để dự đại hội Liên đội.  Sau một buổi làm việc nghiêm

túc đến đây đã thành công tốt đẹp.

Thay mặt Đoàn chủ tịch, xin chân thành cảm ơn quý thầy cô giáo đã quan

tâm giúp đỡ để Đại hội được thành công. Xin kính chúc quý thầy cô giáo cùng các

bạn đội viên sức khỏe và hạnh phúc.

Thay mặt Đoàn chủ tịch tôi  xin tuyên bố bế mạc Đại hội.

Xin kính mời quý thầy cô giáo cùng toàn thể các bạn đội viên đứng dạy để

làm lễ chào cờ bế mạc.

Tất cả chú ý! Nghiêm! Chào cờ! Chào! Thôi!

Đại hội Chi đội nhiệm kỳ 2022 - 2023 kết thúc tại đây! Xin kính mời quý

thầy cô giáo cùng toàn thể các bạn nghỉ.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức Đại hội Chi đội, nhiệm kỳ 2022 - 2023, Liên

đội đề nghị các Chi đội nghiêm túc hiện.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường (b/c);

- CBGVNV nhà trường (p/h)

- Các chi đội (t/h)

- Lưu: VT, Liên đội

TM/BCH.LIÊN ĐỘI

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Lê Thị Ngọc Anh

 6

Phông trang hoàng Đại hội Chi đội

(Các Chi đội trang trí như Maket hướng dẫn bên dưới)

Khuyến khích Sử dụng phấn nhiều màu để viết lên bảng tạo cho maket Đại

hội đẹp, bắt mắt. Ảnh Bác Hồ treo sẵn.

 7

NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI CHI ĐỘI LỚP………………
NĂM HỌC 2022– 2023

= = =  = = =

Kính thưa quý thầy cô giáo! Kính thưa Đại hội!

Thay mặt Ban thư ký tôi xin trinh bày nghị quyết đại hội. Sau một giờ làm

việc nghiêm túc, Đại hội đã thảo luận sôi nổi và thống nhất hành động với các chỉ

tiêu cụ thể là:

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

- Về chỉ tiêu phấn đấu hai mặt:

+ Hạnh kiểm: …% tốt, …% khá, …% trung bình.

+ Học lực: Giỏi …%, khá …%, trung bình …%.

Từ những chỉ tiêu trên Chi đội đăng ký danh hiệu thi đua trong nhiệm kỳ

2022 - 2023 là Chi đội mạnh.

 Với những chỉ tiêu trên là một thách thức không nhỏ đối với toàn Chi đội.

Vì vậy, chúng em kính mong nhận được sự quan tâm, giúp đỡ, chỉ đạo của quý

thầy cô giáo để Chi đội hoàn thành tốt chỉ tiêu đề ra.

Cuối cùng, em xin kính chúc quý thầy cô giáo dồi dào sức khỏe và hạnh

phúc! Chúc các bạn luôn mạnh khỏe và đạt nhiều thành tích!

 8

BAN KIỂM PHIẾU

* Trưởng Ban kiểm phiếu làm

Thay mặt Ban kiểm phiếu tôi xin thông qua nguyên tắc, thể lệ bầu cử:

- Danh sách bầu cử có ... thành viên. Chúng ta lấy ... thành viên và bỏ

.. thành viên.

- Mỗi đội viên chỉ có một phiếu bầu.

- Phiếu hợp lệ là phiếu bầu đúng tên người trong danh sách bầu cử,

không thừa so với qui định, không để phiếu trắng.

- Người trúng cử phải được trên 1/2 tổng số phiếu bầu hợp lệ và theo

thứ tự từ cao xuống.

* Trước khi bầu cử xin mời bạn…………………....lên kiểm tra hòm

phiếu.

Như vậy bạn……………………..…đã kiểm tra và hòm phiếu không

có gì.

Xin mời Ban kiểm phiếu kiểm tra lại phiếu và số lượng phiếu lần cuối

trước khi phát cho các bạn.

(Phiếu hoàn toàn đúng với danh sách bầu cử)

- Xin mời Ban kiểm phiếu phát phiếu cho các bạn.

- Theo thông báo của Ban bầu cử số phiếu phát ra là … phiếu.

- Xin mời các bạn tiến hành bầu.

Xin mời bạn ……………………………….…đem thùng phiếu xuống

dưới (hoặc để 1 vị trí thích hợp để các đội viên bỏ phiếu) để các bạn bỏ

phiếu vào thùng.

Còn bạn nào chưa bỏ không? Như vậy, các bạn đã bầu xong xin mời

Ban kiểm phiếu sang phòng bên cạnh để làm việc.

…………….…Ban kiểm phiếu làm việc…………………….

 9

* Thư ký của Ban kiểm phiếu trình bày.

Thay mặt Ban bầu cử tôi xin công bố kết quả bầu cử của Đại hội nhiệm kỳ

2022 – 2023.

Tổng số phiếu phát ra là ….phiếu.

Tổng số phiếu thu vào là…. phiếu.

Có …phiếu hợp lệ và có …. phiếu không hợp lệ. Trong đó, có … phiếu để

trắng, có … phiếu ghi thừa tên trong danh sách bầu cử.

Như vậy, các bạn trúng cử đó là:

TT Họ và tên Số phiếu Ghi chú

1

2

3

4

5

 10

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ BẦU CỬ BAN CHỈ HUY CHI  ĐỘI

NHIỆM KỲ NĂM HỌC 2022 – 2023 (Tên theo thứ tự ABC)

Ghi chú: Những phiếu nào bị gạch thì đánh dấu X vào ô tương ứng

Phiếu 1

……

2

……

3

……

4

……

5

……

6

……

7

……

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

TC

 11